2-594/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ступино Московская область 22 июня 2018 год

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Середенко С.И., при секретаре Юдиной И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации городского округа Ступино Московской области, ФИО5, ФИО6 о сохранении жилого помещения в перепланированном (переустроенном) состоянии, признании за ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 право собственности на самовольно возведенные строения, реальном разделе жилого дома, выделении в собственность по 1/3 доле каждому в отдельное домовладение часть дома, установлении границ земельного участка площадью 950 кв.м, признании права общей долевой собственности по 1/4 доле за каждым в порядке приватизации на земельный участок площадью 950 кв.м; встречному иску ФИО5 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации городского округа Ступино Московской области, ФИО6 о сохранении жилого помещения в перепланированном (переустроенном) состоянии, признании права собственности на самовольно возведенное строения в составе жилого дома лит А4, лит А, установлении границ земельного участка площадью 950 кв.м, признании права собственности на ? долю земельного участка; встречному иску ФИО6 к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, администрации городского округа Ступино о сохранении помещения №5 в перепланированном состоянии, реальном разделе домовладения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с иском к администрации городского округа Ступино Московской области, ФИО5, ФИО6 в котором просят Сохранить в перепланированном (переустроенном) состоянии помещения жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А (жилой дом) пом. № (коридор) площадью 8,5 кв. м, помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, помещение № (жилая) площадью 18,3 кв. м, лит. А1 (жилая пристройка): помещение № (кухня) площадью 9,5 кв. м, по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 право собственности на самовольно возведенные строения в составе жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А3 (жилая пристройка), лит. А4 (жилая пристройка).

Произвести реальный раздел жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>, согласно сложившегося порядка пользования и с учетом долей в праве собственности, согласно варианта № судебной строительно-технической экспертизы.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО3, ФИО5 на 3/8 доли жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты> инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>; выделить в собственность ФИО2, ФИО3, ФИО4 по 1/3 доле каждому, в отдельное домовладение часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, согласно варианта № судебной строительно-технической экспертизы.

Выделить в собственность ФИО5 в отдельное домовладение часть жилого дома.

Установить границы земельного участка площадью 949 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах, согласно варианта установления границ по судебной землеустроитеной экспертизе 

Признать право общей долевой собственности на ? доли: по ? доле за каждым, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в порядке приватизации на земельный участок площадью 949 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах, согласно варианта установления границ по судебной землеустроитеной экспертизе.

В обоснование иска указывают на то, что ФИО2, ФИО4, ФИО3 на праве общей долевой собственности по 1/8 доле каждому принадлежит 3/8 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> инв. инв. №, кадастровый №.

Совладельцами жилого дома согласно сведениям ЕГРН являются ответчики: ФИО5 – доля в праве: 1/8 доля, ФИО6 – доля в праве: ? доля.

Постановлением ФИО1 с/Совета СР МО №-п от ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО2 при домовладении закреплен в собственность земельный участок площадью 950 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается Выпиской из похозяйственной книги.

Истцы считают возможным и необходимым установить границы указанного земельного участка. Кроме того, истцы считают, что согласно действующего законодательства имеют право на приобретение указанного участка в собственность на установленных действующим законодательством основаниях.

ФИО2, ФИО4, ФИО3, а также ответчик ФИО5 обладают правом на оформление в общую долевую собственность земельного участка при доме по адресу: 

<

адрес>, так как факт наличия участка в указанных границах и площади подтверждается указанными выше документами. 

В органах Росреестра ФИО2 свое право собственности в отношении указанного земельного участка не зарегистрировала. К тому же необходимо отметить, что указанный земельный участок должен был быть предоставлен ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3 в общую долевую собственность: по ? доле каждому, пропорционально их долям в праве собственности на их отдельную часть жилого дома. Границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями законодательства.

Истцы инициировали проведение технической инвентаризации жилого дома, в соответствии с которой дом, состояит из следующих строений и построек: жилой дом: лит. А (жилой дом), лит. А1 (жилая пристройка), лит. А2 (жилая пристройка), лит. А3 (жилая пристройка), лит. А4 (жилая пристройка), лит. а1 (веранда), служебные постройки: лит. Г1 (сарай), лит. Г5 (навес), сооружения: лит. N1 (забор), лит. Г4 (душ). Площадь всех частей здания (жилого дома) составляет – 248,4 кв. м, в том числе общая площадь жилого помещения – 215 кв. м, из нее жилая – 114,3 кв. м, подсобная – 100,7 кв. м, площадь помещений вспомогательного использования – 33,4 кв. м по адресу: 

<

адрес>.

В 2006г. ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 на выделенном на праве собственности ФИО2 земельном участке самостоятельно возвели без получения в установленном законом порядке разрешений гос. уполномоченных органов следующие самовольные строения:

- лит. А3 (жилая пристройка), состоящую из помещений: помещение № (помещение) площадью 8,3 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,9 кв. м, помещение № (гостиная) площадью 13,6 кв. м, помещение № (ванная) площадью 5,8 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,2 кв. м;

- лит. А4 (жилая пристройка) состоящую из помещений: помещение № (помещение) площадью 6,5 кв. м, помещение № (коридор) площадью 2,4 кв. м, помещение № (ванная) площадью 3,1 кв. м, помещение № (кухня) площадью 12,4 кв. м, помещение № (жилая) площадью 11,1 кв. м;вошедшие в состав жилого дома по адресу: 

<

адрес>, инв. №, кадастровый №.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 считают, что самовольно возведенные строения не нарушают права и законные интересы совладельцев жилого дома ФИО5, ФИО6, третьих лиц, не создают угрозы жизни и здоровью людей, соответствуют строительным, противопожарным, санитарным, техническим нормам и правилам. 

ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 без получения в установленном законном порядке разрешений и согласований гос. уполномоченных органов произвели перепланировку (переустройство) занимаемой ими части жилого дома: лит. А (жилой дом) пом. № (коридор) площадью 8,5 кв. м; произвели снос печи, что в том числе привело к изменению площади жилого дома. При этом истцы считают, что это не нарушает права и охраняемые законом интересы ответчиков, третьих лиц, не создают угрозу жизни и здоровью граждан и соответствует градостроительным нормам, правилам, СНиПам.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 хотят произвести реальный раздел жилого дома, жилых и нежилых строений, хозяйственных построек с учетом долей в праве собственности и сложившегося порядка пользования, и земельного участка, и оформить принадлежащие им 3/8 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в отдельный жилой дом или часть жилого дома с выделением в отдельное домовладение для упрощения процедуры владения, пользования и распоряжения данным недвижимым имуществом, и прекратить право общей долевой собственности на 3/8 доли этого жилого дома по адресу: 

<

адрес>

ФИО5 обратился в суд с встречным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации городского округа Ступино Московской области, ФИО6 в котором просит Сохранить в перепланированном (переустроенном) состоянии помещения жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А (жилой дом) пом. № (коридор) площадью 8,5 кв. м, помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, помещение № (жилая) площадью 18,3 кв. м, лит. А1 (жилая пристройка): помещение № (кухня) площадью 9,5 кв. м, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности на самовольно возведенные строения в составе жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А4 (жилая пристройка): помещение № (помещение) площадью 6,5 кв. м, помещение № (коридор) площадью 2,4 кв. м, помещение № (ванная) площадью 3,1 кв. м, помещение № (кухня) площадью 12,4 кв. м, помещение № (жилая) площадью 11,1 кв. м, лит. А (жилой дом): помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, лит. Г5 (навес) площадью 14,4 кв. м, по адресу: 

<

адрес>. Произвести реальный раздел жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>, согласно сложившегося порядка пользования и с учетом долей в праве собственности. Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/8 долю жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты> инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>. Выделить в собственность ФИО5 в отдельное домовладение часть жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, согласно варианта № судебной строительно-технической экспертизы.

Установить границы земельного участка площадью 949 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах, согласно варианта установления границ по судебной землеустроительной экспертизе.Признать право общей долевой собственности на ? долю за мной ФИО5 в порядке приватизации на земельный участок площадью 950 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах, согласно варианта установления границ по судебной землеустроительной экспертизе.

В обоснование заявленных требований ссылается на то, что ему на праве обще долевой собственности принадлежит 1/8 доля жилого дома по адресу: 

<

адрес>, инв. №, кадастровый №.

Совладельцами жилого дома согласно ЕГРН являются ответчики: ФИО2, ФИО3, ФИО4 – доля в праве: по 1/8 доле у каждого, ФИО6 – доля в праве: ? доля.

Постановлением ФИО1 с/Совета СР МО №-п от ДД.ММ.ГГГГ. за ФИО2 при домовладении закреплен в собственность земельный участок площадью 950 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, что подтверждается Выпиской из похозяйственной книги.

Считает возможным и необходимым установить границы земельного участка. Кроме того, согласно действующего законодательства имеет право на приобретение указанного участка в собственность на установленных действующим законодательством основаниях.

ФИО5, а также ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО3, обладают правом на оформление в общую долевую собственность земельного участка при доме по адресу: 

<

адрес>, так как факт наличия участка в указанных границах и площади подтверждается указанными выше документами.

В 2006г. ФИО2, ФИО3, ФИО4, и ФИО5 на выделенном в собственность ФИО2 участке самостоятельно возвели без получения в установленном законом порядке разрешений гос. уполномоченных органов следующие самовольные строения:

- лит. А3 (жилая пристройка), состоящую из: помещение № (помещение) площадью 8,3 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,9 кв. м, помещение № (гостиная) площадью 13,6 кв. м, помещение № (ванная) площадью 5,8 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,2 кв. м;

- лит. А4 (жилая пристройка) состоящую из: помещение № (помещение) площадью 6,5 кв. м, помещение № (коридор) площадью 2,4 кв. м, помещение № (ванная) площадью 3,1 кв. м, помещение № (кухня) площадью 12,4 кв. м, помещение № (жилая) площадью 11,1 кв. м;

вошедшие в состав жилого дома по адресу: 

<

адрес>, инв. №, кадастровый №.

ФИО5 и ФИО2, ФИО3, ФИО4 без получения в установленном законном порядке разрешений и согласований уполномоченных органов произвели перепланировку (переустройство) занимаемой ими части жилого дома: лит. А (жилой дом) пом. № (коридор) площадью 8,5 кв. м; произвели снос печи, что в том числе привело к изменению площади жилого дома. При этом истцы считают, что это не нарушает права и охраняемые законом интересы ответчиков, третьих лиц, не создают угрозу жизни и здоровью граждан и соответствует градостроительным нормам, правилам, СНиП.

ФИО5 хочет произвести реальный раздел жилого дома, жилых и нежилых строений, хозяйственных построек с учетом долей в праве собственности и сложившегося порядка пользования, и земельного участка, и оформить принадлежащую мне 1/8 долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в отдельный жилой дом или часть жилого дома с выделением в отдельное домовладение для упрощения процедуры владения, пользования и распоряжения данным недвижимым имуществом, и прекратить право общей долевой собственности на 1/8 долю этого жилого дома по адресу: МО, 

<

адрес>.

ФИО6 обратился в суд с встречным иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, администрации городского округа Ступино о сохранении помещения № в перепланированном состоянии, реальном разделе домовладения.

В обоснование заявленных требований ссылается на то, что является собственником земельного участка площадью 666 кв.м, а также ? доли дома по адресу: 

<

адрес>. У него имеется разрешение на строительство на принадлежащие ему строения, ноне предъявлялись к исполнению в БТИ, технической инвентаризации в его помещениях не проводилось с 2007 года. Намерен выделить принадлежащую ему долю дома.

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 представитель истцов ФИО7, действующий на основании доверенности, исковые требования поддержали, просили удовлетворить. Встречные исковые требования признали, просили удовлетворить.

Ответчики ФИО5, ФИО8 исковые требования признали, встречные исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации городского округа Ступино Московской области в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен. Возражений поиску, ходатайств об отложении дела не заявили.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО9 в судебное заседание не явилась, возражений по иску, ходатайств об отложении дела не заявила.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО10 по иску3 о разделе дома требования оставила на усмотрение суда. По требованиям об установлении границ участка истцов возражает, пояснив, что между их участками был проезд вокруг домов по 

<

адрес>, сейчас данного проезда нет, что затрудняет проезд к ее земельному участку с тыльной стороны.

Суд, выслушав стороны, проверив материалы дела, считает исковые требования, встречные исковые требования подлежащим удовлетворению.

Согласно ст.222 ГК РФ, право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. 

Согласно ст. 29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создаёт угрозу их жизни или здоровью. 

В соответствии со ст.263 ГК РФ собственник земельного участка имеет право возводить на нем здания и сооружения; если иное не предусмотрено законом, то собственник приобретет право собственности на здание, сооружение или иное недвижимое имущество, возведенное или созданное им для себя на принадлежащем ему участке. 

В соответствии со ст. 252 Гражданского кодекса РФ, при не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Согласно ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется способами, установленными ГК РФ и иными законами, в частности, путем признания права.

В силу ч.2 ст. 15 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственности граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с ЗК РФ федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Пунктом 9.1 ст. 3 Федерального закона РФ от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» предусмотрено, что если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может быть предоставляться в частную собственность.

Пунктом 4 ст. 3 ФЗ от 25.10.2001 № 137-ФЗ « О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что Гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Согласно представленных документов, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4. является собственниками ? доли дома по 1/8 доле каждый, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании договора на передачу домовладения в собственность граждан серия А № от ДД.ММ.ГГГГ, Сособственником домовладения является ФИО6 в размере ? доли (л.д. 10,11, 12,13, 14, 49-52). В соответствии со справкой администрации городского поселения Жилево Ступинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ дому присвоен адрес: 

<

адрес> на основании Постановления ФИО1 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении наименования улиц и дежурных адресных планов в населенных пунктах ФИО1 сельского округа ( л.д.28)

Постановлением ФИО1 сельского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п за ФИО2 в частную собственность закреплен земельный участок площадью 0,0950 га в 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.15)

Из технического паспорта ГУП МО «МОБТИ» составленному на ДД.ММ.ГГГГ усматривается, согласование на перепланировку (переустройство) с органами местного самоуправления отсутствует ( кВ. № пом 5, кВ. № пом6). Лит а снесена. Разрешение на строительство лит А3, лит А4, лит а1 отсутствует.

Из технического паспорта ГУП МО «МОБТИ» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Отсутствует согласование на перепланировку в кВ. № пом 5, № пом. 6 Лит а снесена. Разрешение на строительство лит А3, лит А4, отсутствует. Изменение площади в кВ. 1 пом. 6,7,8 связано с уточнением размеров в связи со сносом печи., изменении площади в кВ. № связано со сносом печи.

Исходя из данных нового технического паспорта ГУП МО «МОБТИ» строение лит а1 не является самовольным строением.

Согласно заключения эксперта, самовольно возведенные строения лит А3 и лит А4, лит а1 строительством закончены и пригодны для эксплуатации, соответствуют требованиям СНиП, действующим санитарно-эпидемиологическим нормам, требованиям пожарной, электротехнической безопасности, не создает угрозу жизни и здоровью граждан, готов к приемке в эксплуатацию, нарушений строительных норм и правил не выявлено. Строения расположены на земельном участке, принадлежащем истцу.

Строение лит а1 возведено ФИО6

Произведенное переустройство (переоборудования) в лит А № и № между помещениями закрыт дверной проем и возведена разделительная стена, также устроены другие дверные проемы в помещениях №№,8, в следствие чего образовались изолированные части жилого 

<

адрес> №. расположенного в жилом доме лит А1 ч.ж.

<

адрес> пом.6 (кухня переоборудование закончено, не нарушает права и интересы иных лиц, не создают угрозу жизни и здоровью граждан, не затрагивает несущих конструктивных элементов здания, может быть сохранена.

Экспертом указано, что возможно произвести реальный раздел дома с выделением частей жилого дома в собственность истцам и ответчикам- истцам по встречному иску, предложен вариант раздела дома по сложившемуся порядку пользования домом.

Истцы и ответчики пояснил, что предложенный вариант соответствует сложившемуся порядку пользования и просят произвести раздел дома по предложенному экспертом варианту с учетом самовольно возведенных строений.

Согласно заключения землеустроительной экспертизы, границы земельного участка при домовладении на местности определяются долговременными межевыми знаками- забор по всему периметру, в пределах границ общего земельного участка при домовладении сложился порядок пользования между стонами: с одной стороны ФИО6, с другой стороны ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, на местности определяется забором. По фактическому пользованию на момент экспертного обследования площадь земельного участка при доме составляет 1616 кв.м.

По фактическому пользованию площадь запользованного ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 земельного участка составляет 949 кв.м, у ФИО11 площадь земельного участка составляет 667 кв.м и не соответствует сведениям ЕГРН.

С учетом того, что земельный участок площадью 949 кв.м находится при доме, предоставленном в собственность истцам до введения в действие земельного кодекса РФ,, имеется постановление о предоставлении ФИО12 в частную собственность земельного участка площадью 950 кв.м, и ФИО2 не возражает против того, что данный земельный участок предоставлялся как ей, так и остальным членам семьи, суд считает, что требования о признании права собственности на земельный участок площадью 949 кв.м в собственность ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 подлежат удовлетворению.

Сведений о невозможности предоставления в частную собственность истца спорного земельного участка ответчиком суду не представлено. Границы земельного участка обозначены межевыми знаками в виде забора.

Границы земельного участка установлены долговременными знаками. Спора по фактическим границам с собственниками соседних земельных участков отсутствуют. 

Самовольные строения возведены ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 на земельном участке, на который на ними подлежит признании право собственности, в связи с чем суд считает возможным признать право собственности на самовольно возведенные строения.

С учетом заключения эксперта, представленных правоустанавливающих документов, суд полагает заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 94, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО2, ФИО3, ФИО4, встречные исковые требования ФИО5, встречные исковые требования ФИО6 удовлетворить: 

Сохранить в переустроенном (перепланированном) состоянии помещения жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А (жилой дом) пом. № (коридор) площадью 8,5 кв. м, помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, помещение № (жилая) площадью 18,3 кв. м, лит. А1 (жилая пристройка): помещение № (кухня) площадью 9,5 кв. м, по адресу: 

<

адрес>..

Признать за ФИО2, ФИО3, ФИО4, право общей долевой собственности по 1/3 доле за каждым на самовольно возведенное строение на самовольно возведенные строения в составе жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А3 (жилая пристройка), состоящую из помещений: помещение № (помещение) площадью 8,3 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,9 кв. м, помещение № (гостиная) площадью 13,6 кв. м, помещение № (ванная) площадью 5,8 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,2 кв. м; лит. по адресу: 

<

адрес>

Признать за мной ФИО5 право собственности на самовольно возведенные строения в составе жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №: лит. А4 (жилая пристройка): помещение № (помещение) площадью 6,5 кв. м, помещение № (коридор) площадью 2,4 кв. м, помещение № (ванная) площадью 3,1 кв. м, помещение № (кухня) площадью 12,4 кв. м, помещение № (жилая) площадью 11,1 кв. м, лит. А (жилой дом): помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, лит. Г5 (навес) площадью 14,4 кв. м, по адресу: 

<

адрес>. 

Признать право общей долевой собственности по ? доле за каждым, за ФИО2, ФИО3, ФИО4 в порядке приватизации на земельный участок площадью 949 кв. м из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах, согласно варианта установления границ по судебной землеустроитеной экспертизе:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Произвести реальный раздел жилого дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>, согласно сложившегося порядка пользования и с учетом долей в праве собственности, согласно варианта № судебной строительно-технической экспертизы:

Выделить в собственность в ФИО2, ФИО3, ФИО4 по 1/3 доле каждому, жилое здание- часть жилого дома, состоящую из следующих строений: лит. А3 (жилая пристройка), состоящая из помещений: помещение № (помещение) площадью 8,3 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,9 кв. м, помещение № (гостиная) площадью 13,6 кв. м, помещение № (ванная) площадью 5,8 кв. м, помещение № (помещение) площадью 6,2 кв. м; лит. А (жилой дом), состоящий из помещений: помещение № (коридор) площадью 6,7 кв. м, помещение № (коридор) площадью 8,5 кв. м, помещение № (жилая) площадью 14,7 кв. м, помещение № (жилая) площадью 18,3 кв. м, лит. А1 (жилая пристройка): помещение № (кухня) площадью 9,5 кв. м, по адресу: 

<

адрес>, согласно варианта № судебной строительно-технической

Выделить в собственность ФИО5 в отдельное домовладение жилое здание- часть жилого дома, состоящую из следующих строений: лит. А4 (жилая пристройка): помещение № (помещение) площадью 6,5 кв. м, помещение № (коридор) площадью 2,4 кв. м, помещение № (ванная) площадью 3,1 кв. м, помещение № (кухня) площадью 12,4 кв. м, помещение № (жилая) площадью 11,1 кв. м, лит. А (жилой дом): помещение № (жилая) площадью 12 кв. м, лит. Г5 (навес) площадью 14,4 кв. м, по адресу: 

<

адрес>, согласно варианта № судебной строительно-технической экспертизы.

Выделить в собственность ФИО6 жилое здание- часть жилого дома и хозяйственные строения: лит А (жилой дом): жилая №площадью – 19,0 кв.м., - жилая №, площадью – 14,9 кв.м., жилая №, лит. площадью – 10,7 кв.м., коридор №, площадью – 8,8 кв.м., котельная №, площадью – 7,1 кв.м., кухня №, лит. А2 – жилая пристройка, площадью – 9,7 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью – 33,4 кв.м. 

Хозяйственные строения и сооружения: сарай, лит. Г1, площадью застройки – 14,7 кв.м душ, лит. Г4, площадью застройки – 4,6 кв.м., стоимостью 21252,00 руб.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО5, ФИО6 на жилой дом с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, инвентарный номер №, по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Ступинский суд в течение месяца с даты изготовления решения суда в мотивированном виде.

Судья: Середенко С.И.

В мотивированном виде решение суда изготовлено 27 июня 2018 года

Судья: Середенко С.И.